
          

                          COMUNE DI CEFALÙ 
                          PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B - 90015

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 1

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI DEL FUNZIONARIO 
RESPONSABILE DEL SETT.  AA.GG. E LEGALI

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 210 DEL 11-10-2023

Registro Generale N. 3061 del 16-10-2023

Oggetto: RIMBORSO ONERI DATORE DI LAVORO PER I PERMESSI RETRIBUITI 
FRUITI DALLA CONSIGLIERA COMUNALE FATTA ANGELA - II^ 
TRIMESTRE 2023  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE

CIG: 

IL Responsabile del Settore

Adotta la seguente determinazione

Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto il D.lgs. n. 118/2011;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Premesso che:
- Con delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 13.10.2022, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023/ 2025 e con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 34 del 24.05.2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di programmazione (DUP) per gli anni 2023/2025;

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 45 in data 31.05.2023, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 26.07.2023 è stato approvato il 
rendiconto finanziario per l’anno 2022;

- Con deliberazione di Giunta Municipale n. 127 del 27.07.2023 è stato approvato il PEG 
definitivo relativo agli anni 2023/2025;

Visto l’art. 20 comma 5 della Legge Regionale, nel testo vigente, in forza del quale gli oneri per i 
permessi retribuiti dei lavoratori dipendenti da privati e da Enti Pubblici economici sono a carico    
dell’ Ente presso il quale gli stessi lavoratori esercitano le funzioni pubbliche ;

http://www.comune.cefalu.pa.it/


Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 2

Dare atto che in nessun caso l’ammontare complessivo da rimborsare, nell’ambito di un mese, può 
superare l’importo paria 1/3 dell’indennità massima prevista dal Sindaco;
Vista la nota dell’Unicredit S.p.A. del 12.09.2023 assunta al protocollo dell’Ente il 03.10.2023 al 
numero 44951 con la quale viene richiesto il rimborso degli oneri sostenuti per le assenze dal servizio 
della Signora Fatta Angela per i permessi dalla stessa usufruiti per l’espletamento delle funzioni di 
Consigliere comunale nel secondo trimestre 2023;
Vista la documentazione agli atti dalla quale si rileva che la Consigliera Fatta Angela ha partecipato, 
nel II^ trimestre 2023, ai lavori della I^ e II^ Commissione consiliare il 26.05.2023;
Preso atto della certificazione rilasciata dall’Unicredit S.p.A. in ordine a quanto corrisposto alla 
propria dipendente per retribuzione e assicurazione per le ore(2,75) di effettiva assenza del lavoratore 
per un ammontare complessivo di € 64,76; 
Atteso che, dunque, occorre procedere alla liquidazione di quanto dovuto alla Unicredit S.p.A.; 
Visti:
- il D. Lgs n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011 attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscle n. 42/2009;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la certificazione rilasciata dalla Unicredit S.p.A.;
- l’art 20 comma 5 della L.R. n. 30/2000 e s.m.i.
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. .Lgs. n. 118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni 

sono previste ai Capitoli /Articoli:
n. 1002 art.2 denominato “Rimborso ai datori di lavoro degli oneri retribuitivi e assicurativi per i 
permessi retribuiti usufruiti dagli Amministratori”; 

Dare atto, altresì, che le sottoscritte non incorrono in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione e non sussistono, in capo alle stesse, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione.
Ritenuto necessario procedere all’adozione del presente atto
Tutto ciò premesso

DETERMINA
1 Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2 Impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, la somma di seguito indicata quale rimborso degli oneri 
sostenuti dalla Unicredit S.P.A., per i permessi retribuiti usufruiti dalla signora Fatta Angela 
per l’espletamento delle funzioni di Consigliere comunale nel secondo trimestre 2023:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 1002/2 Descrizione RIMBORSO AI DATORI DI LAVORO DEGLI 
ONERI RETRIBUITIVI E ASSICURATIVI PER I 
PERMESSI RETRIBUITI USUFRUITI DAGLI 
AMMINISTRATORI

Miss./Progr. 01.01 PdC finanz. 1.03 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.



Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 3

SIOPE 001 CIG Esclusione per legge CUP

Creditori Consigliere comunale Fatta Angela

Causale Partecipazione sedute commissione consiliare II^ trimestre 2023

Modalità finan. Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n. Importo 64,76 Frazionabile in 12 no

3. Liquidare e pagare, in favore dell’UNICREDIT S.P.A. la somma di € 64,76 con accredito 
sul conto corrente bancario Unicredit S.P:A: il cui codice fiscale e coordinate bancarie sono 
riportate nell’allegato “A”.
4.Imputare la complessiva spesa di € 64,76 in relazione alla esigibilità della obbligazione 
come segue:

ESERCIZIO CAPITOLO/ART IMPORTO
2023 1002/2 64,76

5. Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica;

6. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7.  Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8. Dare atto, infine, che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 
Trasparente di cui al d.lgs. n. 33/2013;

9. Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 
Lgs. n. 267/2000.

Impegno N.  1350 del 12-10-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.01.002 Organi istituzionali 
dell'amministrazione - Rimborsi
Capitolo       1002 Articolo     2 RIMBORSO AI DATORI DI LAVORO DEGLI ONERI 
RETRIBUTIVI ED ASSICURATIVI PER I PERMESSI RETRIBUITI USUFRUITI 
DAGLI AMMINISTRATORI



Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 4

Causale RIMBORSO ONERI DATORE DI LAVORO PER I PERMESSI 
RETRIBUITI FRUITI DALLA CONSIGLIERA COMUNALE 
FATTA ANGELA - II TRIMESTRE 2023  IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE

Import
o

 2023 €. 64,76
Beneficiario      8866   omissis

Il Responsabile del Procedimento
F.to Dott.ssa CLAUDIA ROMEO

Il Responsabile del Settore
F.to DOTT.SSA Giuseppina Costantino

(Sottoscritto in originale con firma originale)



Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 5

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla Regolarità Tecnica
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della Determinazione concernente 

l’oggetto: RIMBORSO ONERI DATORE DI LAVORO PER I PERMESSI RETRIBUITI FRUITI DALLA 
CONSIGLIERA COMUNALE FATTA ANGELA - II^ TRIMESTRE 2023  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE

Cefalù, lì 11-10-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to DOTT.SSA Costantino Giuseppina

(Sottoscritto in originale con firma originale)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell’art 151, IV comma del D.gs n. 267 del 18/08/2000 che pertanto, in data 
odierna diviene esecutiva.

#4

Cefalù, lì 16-10-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to  Marino Gianfilippo

(Sottoscritto in originale con firma originale)



Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 6

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

Si attesta che la presente determinazione n. 3061 del 16-10-2023 viene pubblicata all’albo pretorio on 
line dell’ente per 15 giorni al n.  consecutivi con decorrenza dal           .

Il Resp.le della Pubblicazione
F.to   

(Sottoscritto in originale con firma originale)


